

# فهرهنگ و وۆرد و کی بۆرد

## ره خه و پيشنيار

### سه باح ياسين

#### پيشه کی

نووسه رانی خه تی بزمارى بیریان له وه نه ده کرده وه، کاتپک به بهرد له سه ر بهرد نووسینیان، ئەلف و بایا نووسینه کانیان به میرات بۆ مروڤایه تی ده مینیتته وه. ئەو ئەلف و بایه یی که ئە مروڤ ئیمه به کاریی ئە به یه ن بۆ له وده مه هاتوه که له سه ر بهرد هه لکه نراوه. ته نانه ت چه مکی "له به رد هه نکه لئراو" که ئە مروڤ وه ک تیرمیکی یاسایی له خۆرئاو به کار ده بریت له و ده مه وه ماوه ته وه و تا ئیستا له مه به سستی ده ستور نووسیندا مامه له یی پنده کریت.

شه ره فخانێ به دلپیش مالئاوایی له ده سه تلات کرد و بیرى له نووسینه وه ی میژووی کورد کرده وه. سپیی تامه وشه یه کی ئاووستانیی که مانایی ناوی خودا ده دا هه ر به توانایی نووسین مایه وه و ئیلهامی به مه سیح دا که دوایی هه زارو پینجسه د بلت: له سه رتادا وشه هه بوو وشه خودا بوو. خوا به پیغمه ر ده لیت: (اقرء بسم ربك...) به لام داگیرکه رانی کوردستان بۆ له کاولکردنی شارستانیه تی له رابردودا تا ئیستا نووسینی وشه ی کورد و کوردستانی لیه ده ده که ریت تا به زه لیلی بمینیتته وه. زمانى کوردیش وه ک زۆریه ی زمانه کانی رۆژه لاتی ناوه راست، رابردویه کی سه رفرازی و تیشکاوێ خۆی هیه و به هه نگه شه لی تا هه نووکه هاتوه، دیاره به ره و رابردویه کی نادیار تا بکریت ئەوا بۆ نمونه: به پروایی من وشه ی ئاوه دانکار و ئاوه دانی له رابردویی شارستانیه تی کوردیدا مانایى شار ده وه تی گه یاندوه که به رامبه ر به وشه یی پۆلسی یونانی. به لام به هه له یان له ژیرکاریه گه ریی کاولبوونی شارستانی له رابردودا له و جی چه مکی ئاوه دانکاریی وشه ی رامیاریی به کاره یئراوه. وشه یی رامیاریش بی له بیمانایی وشه یه کی داتا شراوه و له گه ل رۆژگاریشدا مانایی هه لخته تان ده گه یه نیت له جی ئەوه یی باس له بیر ئاوه دانکاریی بکات. له گه ل ئەوشدا وشه یی ئاو له وشه یی ئایا که خواندیکی سه مه ر بووه وه رگه یراوه تا ئەمپو به رده وامه.

هه روه ها وشه کانی "میر و مسکین و ئورد" که تا ئیستاش له زمانى کوردیدا به کارده برین ده گه پینه وه بۆ سه رده می سو مه ره کان، که خه تی بزماریان داهیناوه، ئەو سى وشه یه ش تا ئیستا له زاروه ی کرمانجی سه رودا به کارده برین، تا راده یه کیش ره نگدانه وه ی باری چینایه تی یه زیدیه کاندایه یانده کات. بوونی ئەو وشانه که ماون ناراسته وخۆ باس له رابردویکی شیواده که ن و له هه مانکادا باس له زمانیک ده که ن که تا ئەمپو به کاریان ده بات. بوونی فهرهنگ و وۆرد و کیبۆردیکی رابردو زیندو ناکاته وه به لام داینامیکی به رده وامی شارستانیه و ژیان ده کاته به رپرسیارک هه ر وه ک چوون ژیان هاتوه به جوریک ریگه ی به ردوام بوونی بۆ خوشکریت له ریگه یی به ئاگاهاته نه وه له بوونی وه ک به رده امیک که رابردوه یی هه یه. که هانده ری بو ده چوونی مروڤی کورد له و بونه پاسیقه یی به روه ئەکتیف بوون

له ئه نجامی ئه و بیر و بۆچونانه وه، پێشنیاری دارشتنی فرههنگ و وۆرد و کپیوردی کوردیمان بۆ به پێژ، کاک مه سعود به زانی کرد، تا ده رگایه ک بۆ وشه ی کوردی فراوا له بهر ده می نووسنی کوردیدا بکریته وه. چونکه نه ته وه یه که فرههنگی زمانی خۆی نه بیته، ئاسته مه بتوانی خۆی پیناسه بکات. من له ئاستی بیتوانایی ده برپینی خۆمه وه، ئه و راستیه به لگه نه ویسته ده زانم که مروۆفی ئیمه به شیک له لاواز بوونی بۆ ئه و بی به شبوونه له نووسین ده گهریته وه. جا ئه وه یی له لایی تاکیک کورد ئاشکرایه لاوژیه نووسینه و لاوازیش نووسینش به شیکی پابه ند به رابردوی نوشوستی خۆیه وه و به شیکی تیکشکانی ده رکی خولقاندویه تی. کورد گهرچی له رووی به رگریه وه تا ئیستا به ردوامه به لām له مپودا که شانسیکی ئاوه دانی بۆ خولقاوه زمانه که یی ده بوو مه به سستیکی به رچاویی لیدوانی په رله مان کوردی و رۆشنبیران بووبایه. من ئه وه ندیی له هه رچیگه یه ک بوویم خۆ به خۆ خزمه تم به مروۆفی کورد و مه سه له که یی کردوه، به لām ئه و بۆدجه و پارهیهم نیه که له ئاستی پرۆژه یه ی فرههنگی کوردی دارشتندا بیته. ههروه ها به رپرسیاریتی نه ته وه که شم له ئه ستۆ نه گرتوو وه که ئه وکه سانه ی که باس له به ریوه بردنی کوردوستان ده که ن به لām زیاتر گه رفا پرده که ن. ده شزانم که کورد به گشتی، پیوستی به ستانداریکی نووسین هه یه.

به هه رحال، کاک مه سعود، خۆشبه ختانه داوای زانیاری زیاتری له سه ر پێشنیاره که م لیکردم. منیش به کورتی و کوردی فرههنگی ئوکسفوردی ئینگلیزی وه که شیوازیک له دارشتنی فرههنگ پپشچاوخست، که ده کریته له له رووی دارشتنه وه له به رچاوبگریته. ههروه ها بۆ چاره سه ری کیشیه گرامه ر و هه له یی حووجه و نووسی. بیر له شیوازیک وۆدی مایکرو سو ف ئینگلیزی بکریته وه وه که چاره سه ری کیشی بی ستانداریی نووسین.

به کورتی زانیاریه کان پێشنیاریک له م جوژه ره م سالی پار بۆ کاک مه سعودم ناردوووه. به لām، مه خابن که تا ئیستا به پێزیان بیدهنگی لیکردوووه. جا نازانم کاربه ده ستانی نووسینه که یان لا چاک نه بووه، یان بیره که ی من که موکوری هه بووه. دیاره کاریکی ئاوا له مرۆدا، به ته رخانکردنی پاره و بۆدجه یه کی تاییه تی و کارگری شاره زا که خۆشه ویستی بۆ وشه ده برین هه بیته، ده کریته. منیش بۆ خۆم، تا ئه و جیه ی بکریته ناماده م به خۆبه ختانه له و پرۆژه یه دا کاره بکه م و په یوه ندیه کانی ئه ورپاش و پروگرامه که یه په یدا کردنه وه به سته نه وه ی به کاریی داتابه یسه وه که له کوردستان ده کریته ریکخریته، ناماده م هاریکاریی بکه م.

لێره دا که ئه مه بلآوده که مه وه به و هیوایه ی خوینه ر و نووسه ری کورد هاوده نگیان هه بیته له گه لمادا، تا سه رکردایه تی کورد به لایه نی که مه وه ئه م کاره به ئه نجام بگه یه ن و بۆ ناو ئینته رنیته ناماده ی بکه ن.

له مپودا دارشتنی فرههنگی کوردی به کوردی به هه ردوو ئه لفه بیته عاره بی و لاتینی و دوو ده نگی زا راوی کرمانجی سه رو و خوارو ئاسان ده کریته و کردنی ده رگایه ک بابلو پینانه یه بۆ گه رانه وه هاوسه نگی نووسین و بیرکردنه وه به هیوا له خۆ و له دنیا گه یشتن.

ئه م خالانه ش لای خواره وه ش، هه ندی روونکردنه وه یه که بۆ هه رکه سیک که بیر له ته کنیکی فرههنگی کوردی بکاته وه.

A •

1. فرههنگه که ده توانریت وشه به رامبه ر وشه ی زاراهه جیاجیاکان له خوځگریت و به گویره ی پیوست به رسته مانای وشه کان روونکریته وه. رسته کان ده توانریت له په ندی پیشینان و رسته ی خواستراو له شاعر و نویسی نه و شاعیر و نوسه رانه پیکبه پیریت، که خزمه تیان به وشه ی کوردی کردوه.
  2. که لک وه رگرتن له و فرههنگ کوردیان که نه مرۆ له بازار و مالپه ره کوردیه کانداهه یه.
  3. کومه لیک مرۆقی شاره زا و زمانزان هه ن له زمانی نویسی سه رده مدا کوردی به ناگان، که ده کری که لک له شاره زاییان وه رگرتیت، له رووی نویسن و دارشتن و وشه ریخستن وه.
  4. قوتابی و ماموستایانی به شی زمانی کوردی له زانکوکاندا، ده کریت به کریگیرین و فرهمانی ریخستن زاراهه کان به گویره ی نه لف و بی به سه ریاندا دابه شکریت.
  5. هه ندی شیوازی دارشتنی قاموس نویسی کوردی له ئینته رنیتدا هه یه که ده کریت په یوه ندیان له گه ل ببه ستریت تا سود له نه زمونی دارشتنیان وه رگرتیت، یان له پرۆزه که دا به شدارکرین.
  6. کومه لیک نوسه ری نوئ هه یه که هوشیارانه بیر له به کاربردنی وشه ده که نه وه و توانا و ریبازی ده برپینی داهینه رانه یان هه یه، ده کریت به شدارکرین یان راویژیان پیبکریت.
  7. چه ند دهنگ خوشیکی کوپ و کچ به زارای کرمانجی خوارو و سه رو، ناوازی دهنگی وشه کانی فرههنگه تو مار بکه ن.
  8. وشه کان سه ر به چ زاراهه یه ک، یان زمانیک بن، له نویسه وه ی فرههنگه که دا دیاری بکریت.
  9. پرۆگرامه که به شیوازیکی نه وتوانریت به گویره دارشتنی فرههنگی نوکسفورد داتا به یس دارپژریت، و داتا به یسه ده کریت فلیکسه بلبیت تا بتوانریت به ردوان گوژان له فرههنگه دا بکریت.
- **B** پرۆگرامه ر، و رده که به فرههنگه که و کیپور به یه که وه ده به سنیتته و تیپه لکیش ده کات تا له بواری جاکردی حونجه کاریدا هه روه ک و ردی مایکرو سو فت هه له یی حونجه یی وشه، وشه ی نه لته رنه تف و هه له یی گراما نیشاندا تا نوسه ر بتوانریت به گویر ستانداریی نویسن هه له کانی نویسنه که ی چاک بکات.
  - **C** کیپوردی ئینگیزی که له سه ر بنچینه ی ده په نچه له جیی کیپوردی عاره بی که له سه ر بنچینه حروفی نه بجه دیی دامه زراو هاوشان به کاروکار دانه وه ی دماخ بوو تیژ نویسن.